CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

GABINETE VEREADOR LUIZ DO DEPÓSITO
Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – luizdodeposito@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 167/2020

 O Vereador Luiz Carlos Calderoni, no uso das atribuições que confere o artigo 133 nos

parágrafos 1º e 2º do Regimento Interno em vigor, INDICA ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, que seja feito estudo para a construção de uma rotatória no final da Estrada de

Itapecerica a Campo Limpo divisa com o Bairro Jardim Macedônia.

JUSTIFICATIVA

 Considerando que, a implantação de rotatórias têm se mostrado uma solução eficiente

para disciplinar o aumento no fluxo de veículos, uma vez que esta medida de engenharia de

tráfego quando utilizada em intersecções urbanas reduzem os conflitos de tráfego bem como se

mostra eficaz na diminuição de acidentes de trânsito.

Considerando, o grande fluxo de veículos nessa região da cidade, a implantação da

rotatória facilitará a circulação, fluidez, segurança e mobilidade urbana.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, a presente indicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 02 de setembro de 2020.

Luiz Carlos Calderoni

Vereador